p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2019

EMENTA: Concede Título Honorífico de Cidadania e

dá outras providências

 Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão de Caruaru” ao senhor JOSÉ

CLÓVIS DOS SANTOS, tendo em vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao

Município de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 26 de março de 2019.

.

Dar ciência através do e-mail:

oab28633@hotmail.com

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

José Clóvis dos Santos nasceu em 19/09/1967, no hospital São Bernardo, na cidade de São

Bernardo do Campo/SP, capital nacional do móvel e do automóvel, filho do comerciante José

Raul dos Santos e da dona de casa Maria Beatriz de Góis Santos, morou na Vila Planalto, vila

operária cercada por metalúrgicas e montadoras de carros, estudou na Escola Estadual de

Primeiro Grau Dr. Vicente Zammite Mammana (1977/1984), da primeira a oitava série do

ensino fundamental, onde foi presidente do então Centro Cívico Escolar, por dois mandatos

seguidos, tendo sido idealizador e fundador da biblioteca da escola que recebeu o nome de

"Monteiro Lobato", além de ter idealizado a bandeira da escola. Ao concluir o antigo primário,

fez também, o curso profissionalizante de Eletricista Instalador concluindo em (20/12/1984),

no histórico Sindicato dos Metalúrgicos do ABC. Fez breve passagem pelo E.E.S.G. Engenheiro

Francisco Prestes Maia (SBC/SP-1985), onde iniciou o 2º Grau, nesta fase da vida, aos dezoito

anos, a família migra para Caruaru/PE, cidade irmã de Bezerros/PE - cidade de origem dos

genitores.

Os primeiros seis meses em Pernambuco foram na cidade histórica de Olinda/PE, na Av. da

Saudade, nome bem sugestivo para a oportunidade, no Bairro Guadalupe, o mesmo do "Homem

da Meia Noite" e "Vassourinhas". Neste período estudou no Colégio Estadual de Olinda (1985),

na cidade do mesmo nome, na Rua do Bonfim, no Carmo, porém, logo fixou residência em

Caruaru/PE, no bairro São Francisco - Caruaru/PE, na Rua Dep. José Bezerra Alves, na velha

"Rua Preta".

Chegando em Caruaru vai concluir o segundo grau, hoje ensino médio no Colégio Nicanor

Souto Maior (1985/1987), tendo concluído o Curso Técnico em Contabilidade. Logo começou a

trabalhar no extinto Banco Real (1986/1988), onde atuou como escriturário e caixa, nesta

época foi aceito nos quadros da Ordem DeMolay 23/07/1988, é uma instituição capitular,

filosófica e filantrópica juvenil patrocinada pela Maçonaria Universal e em Caruaru pela

Augusta e Respeitável Loja Maçônica Humanidade e Progresso. Nesta entidade atuou como

secretário por três gestões, participando ativamente de campanhas filantrópicas, onde

conheceu o Professor Amaro Matias Silva (in memoriam), criador da bandeira de Caruaru, e

p. 3

com o incentivo deste fundou o Jornal Spartacus DeMolay, em circulação até os dias de hoje,

desta feita tendo evoluído para o formato digital na internet.

Mais adiante trabalhou no comércio de Caruaru, quando iniciou militância sindical tendo

disputado e vencido duas eleições no SINDECC - Sindicato dos Empregados no Comércio de

Caruaru/PE, onde exerceu as funções de tesoureiro, secretário e presidente. Compondo a

direção do sindicato fundou o órgão informativo do sindicato o "SINDECC INFORMA" e foi co-

fundador de uma Cooperativa de Professores e fundador do "Sindecc Espaço Educacional" -

escola destinada a atender os filhos dos comerciários de Caruaru/PE, tendo funcionado pelo

tempo que o mesmo foi presidente do Sindicato. Ainda como membro da Diretoria do SINDECC,

Clóvis Santos atuou em Caruaru no Conselho Municipal de Emprego (Decreto 25/99 e Portaria

332/99) e no Conselho Municipal de Saúde como Secretário por sete anos. Nos dois conselhos

foi membro fundador. Comandou, ainda, a campanha dos comerciários CONTRA O TRABALHO

AOS DOMINGOS.

Filiado e militante de um único partido - há 30 anos está nos quadros do Partido dos

Trabalhadores em Caruaru, onde ocupou os mais diversos cargos, seja na Executiva seja no

Diretório Municipal. Foi candidato a vereador nas eleições de 2000 ficando na quarta

suplência. No momento está na condição de filiado. Na militância social ajudou a fundar as

associações dos transportadores autônomos de Caruaru/PE, Associação Cristã de Teatro Arte e

Vida, Associação Cultural Arte & Renascimento - ACAR. Assessorou o Sindicato da Construção

Civil de Caruaru e a Federação dos Trabalhadores na Construção Civil e do Mobiliário do Norte

e Nordeste e outras tantas associações. Faz de forma voluntária palestras em escolas públicas

sempre com temas ligados ao Direito do Trabalho e do consumidor e outros temas ligados à

cidadania. É militante intransigente dos Direitos Humanos em todos seus aspectos e

comprometido com a luta das minorias, dos trabalhadores, das mulheres e dos povos

originários, fazendo inclusive advocacia pro bono, quando a realidade exige.

Membro Fundador da Associação dos Advogados Trabalhistas de Caruaru - AATC. Em duas

gestões representou Caruaru junto a Comissão Estadual de Direito do Trabalho da Ordem dos

Advogados do Brasil - Seccional Pernambuco. Enquanto formação acadêmica, cursou história

por três anos na Faculdade de Belo Jardim - FABEJA, tendo interrompido o curso no terceiro

ano para cursar Direito, tendo recebido o grau de bacharel em Direito em 24/07/2009 pela

p. 4

Faculdade do Vale do Ipojuca, inscrito na OAB/PE sob nº 28.633, no ano seguinte iniciou Pós-

Graduação em Direito e Processo do Trabalho pela Faculdade Joaquim Nabuco e Escola

Superior de Advocacia - ESA/PE, tendo concluído em 03/04/2012.

Diante desta história de contribuição jurídica e social para a cidade de Caruaru, que hoje

temos o prazer de reconhecer, outorgamos o Título de Cidadão Caruaruense para o advogado

José Clóvis dos Santos.

		2019-03-25T11:59:41-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-03-25T12:00:02-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola